Die Herzogin Mechtild, Wittwe Herzog Barnims I., verleiht der Stadt Garz a. O. das Eigenthum 
des Dorfes Mescherin, frei von Bede und Abgabe, so wie es früher Rudolf von Möhringen besessen.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis amen. Nos Mechildis, dei gratia ducissa 
Slauorum, uniuersis Christi fidelibus hoc priuilegium audituris robur perpetuae firmitatis. Cum 
status humanae conditionis existât per omnia dubius et incertus, expedit ut ea, quae a sa- 

plentibus aguntur, linguis testium, ne in obliuionem decidant, quae mater1) est erroris, et 
scripturis cautius perhennentur. Nouer[i]nt2) igitur tam posteri quam praesentes, quod nos 
motu voluntario dilectis burgensibus nostris8) Gardz, intuentes eorum constantiam, labores 
pariter et expensas, dedimus proprietatem villae Mescherin4) cum omni iure, ut Rudolphus 
de Moringhe5) antea in ipsa villa habuit et possedit, in agris cultis et colendis, in pascuis et 
in lignis, adijcientes6) praemissis, ut neque ad precariam neque ad exactionem aliam quam
libet teneantur. Vt igitur haec donatio nostra tam rite facta perpetuis temporibus perseueret, 
dedimus eisdem burgensibus praesentem literam hinc inde confectam nostri sigilli munimine 
roboratam. Testes huius donationis sunt Rodolphus de Oest, dominus Stangho, dominus Con- 
radus Elsholt7) aduocatus, Voltzeko8) dominus, milites uiri prouidi et discreti. Acta sunt 
haec anno incarnationis domini M.CC.XCVIL, VI9) idus Januarii’, tertia10), seria post Epi
phaniam.

*) necessarium S. 2) Nonerunt G. 8. 3) Fehlt ttt G. 4) Meschrin 8. 8) Moringe 8. 6) addicientur 8. 
7) Elsholdt G. 8) Goltzeko 8. 9) sexto 8. 10) Fehlt in G.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Diplomatar. civit. Garz. Nr. 21 (G), Nr. 71 (deutsche Uebersetzung) ; Stett. 
Arch. PH Tit. 23 Nr. 28 fol. 18v (8); Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV Nr. 898»

1791.

1297 Januar 8. (tertia seria proxima post diem Epiphaniae) Stettyn.
Herzog Otto I. überträgt mit Genehmigung seiner Mutter Mechtild der Stadt Garz a. O. das 

Eigenthum des Dorfes Mescherin, frei von allen Lasten.

Otto, dei gratia dux Slauorum atque Cassubiae, vniuersis Christi fidelibus praesens scriptum 
visuris vel audituris in perpetuum salutem. Ne ea, quae geruntur in tempore, simul cum tem
poris1) discursu propter instabilitatem atque imbecillitatem humanae conditionis euanescant, 
necesse est ea apice literarum muniri et proborum virorum testimonio perhennari. Hinc est, 
quod ad noticiam volumus tam praesentium quam futurorum, quod nos ex sensu et assensu 
reuerendae atque dilectae matris nostrae domine Mechildis, inclytae ducissae Slauorum et 
Cassubiae, nec non consilio maturo nostrorum fidelium atque discretorum vasallorum, insuper 
ex bona et pura2) nostra voluntate contulimus fidelibus atque dilectis nostris ciuibus in Gardz 
ad emendationem ciuitatis proprietatem villae Mescerin3) cum omni usufructu in mansis, 
pratis, pascuis, paludibus uel aquis, piscationibus, syluis, nemoribus4) et omnibus metis,! quibus 
Rodolphus de1) Moringhe1) possedit noster vasallus fidelis et dilectus, cum indicio maiori et 
minori, ita quod iam dicti eines nostri ipsam villam sine omni precaria uel exactione speciali 
et seruitio armorum possidere debeant eius temporibus pacifice et quiete. Et ne haec nostra 
rationabilis atque uoluntaria donatio a nobis uel a nostris successoribus aut etiam malignitate, 
quod absit, nostrorum officialium imposterum per aliquam occasionem infringatur5), prae
sentem literam appensione nostri sigilli roboratam iam habitis nostris ciuibus dari iussimus, 
in tutelam testium nominibus subnotatis, Stangonis, Olrici6) de Oest, Con.7) de Elsholt8), Volc- 
zekonis de Elsholt8), Joannis9) de Kremtzow10), Joannis9) de Kurown), militum, et quam 
plurÇium] ali[orum] fide dign[orum]12). Datum Stettyn et actum anno dominicae incarnationis 
M.CC.XCVEL, tertia seria proxima post diem Epiphaniae.

*) Fehlt in 8. 2) paterna 8. 3) Meschrin 8. ł) silvis et nemoribus 8. 5) insurgatur 8. 6) Vlrici 8. 
q Conrad 8. 8) Elsholdt G. 9) Jo. G. *°) Kremtzo 8. **) Curo 8. 12) plures alii fide digni G. S.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Diplomatar. civit. Garz. Nr. 22 (G), Nr. 72 (deutsche Uebersetzung); Stett. 
Arch. P. II. Tit. 23 Nr. 28 fol. 19’ (8).

1792.
1297 Januar 31. (pridie kalendas Februarii) Dargun.

Petrus, Bischof zu Camin, bestätigt den Verkauf von 14 Hufen zu Tessenow durch den Pfarrer 
Martin zu Malchin an das Kloster Doberan.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Frater Petrus miseratione diuina Cami- 
nensis ecclesie episcopus — — — — — — — — — — — — — — — 
— — — — Testes huius rei sunt Wizlaus thesaurarius ecclesie Caminensis et prepositus 
Diminensis1), Hillebrandus2) canonicus Caminensis et prepositus Stetinensis, magister Conradus 
noster notarius, dominus Johannes abbas Dargunensis, Everhardus decanus ecclesie Guzstro- 
wensis, Henricus Cron prepositus Verchonensis (!), magister Reynerus sacerdos et rector scola- 
rium in Gustrowe3), clerici, item Fredericus de Kercdorp, Thidericus Moltiko, milites, et alii 
quam plures fide digni, qui huic negocio, cum ageretur, presentes fuerunt. Datum Dargun, 
anno domini M.CC.XC.VH., pridie kalendas Februarii.

Überschrift: Confirmatio domini Petri Caminensis episcopi super Tessenowe.

’) Dyminensis D 2. 2) Hildebrandus D 2. 3) Guzstrowe D 2.

Großherzogl. Mekl. Haupt-Archiv zu Schwerin: Diplomatar. Doberan. foL LXXXVv (D 1) und fol. LXXXVI 
(Transsumt vom 11. April 1297) (D 2).

Gedruckt bei v. Westphalen Monom, ined. Hl p. 1552; Mekl. Urk.-Buch IV S. 8 Nr. 2436.

1793.

1297 Februar 5. (proxima tercia seria post Purificationem sancte Marie virginis) Colberg.

Der Rath zu Colberg berichtet an den Rath zu Greifswald über eine Gerichts-Verhandlung gegen 
den des Mordes angeklagten Stromberg und bittet, da die Ankläger das zu Colberg gesprochene Urtheil 
gescholten haben, in der Sache zu erkennen.

Viris prouidis et discretis, sibi sincere dilectis amicis, dominis consulibus in Gripeswold 
consules in Colberg vniuersi honoris et obsequii, quantum possunt. Quendam virum dictum 
Stromberg apud nos propter homicidium, ante nostre ciuitatis portum commissum, aduersante 
fortuna, fore captum et detentum, vestram ad audientiam pluries iam deuenit : cuius gracia 
non solum nos set etiam vos multos habuimus labores et expensas. Hac de causa orta fuit 
apud nos quedam sentencia, qua vestram ad presenciam delata, ipsum vlterius bone volun
tatis animo ad audientiam honorabilium virorum consulum de Lubeke nostros per fideles de 
consilio socios transmisistis. Hanc sententiam prouidi de Lubeke consules taliter distinguentes 
dixerunt : Hli duo famuli, aduersum illum virum captum testes producti, licet proprias here
ditates et naves proprias non habeant, licet etiam sentientes sint, et si eis, finem cause ex
spectantibus, medio tempore largientur expense, et si ipsis tanta erogetur pecunia, quantam 
alias interim possent suis adipisci sentietis, in hiis excessum fore non dicimus, et quod ipso
rum fama non sit maculis depicta, aduersus virum pro homicidio detentum possunt testi
monium perhibere. Hoc autem testimonium cassari potest per probos et honestos viros fide 
dignos, in Colberg burgenses, proprias ibidem hereditates possidentes, qui suo debent testi
monio confirmare, quod predicti duo famuli, testes producti, ipsis audientibus sint fassi, quod 
ipsis, prêter expensam et pecuniam superius dictam, detur pecunia specialis, vt testimonium 

perhibeant, et quod eciam ipsorum testimonium sit falsum ; ex tunc illorum duforjum1) fa
mulorum testimonium non habet efficaciam procedendi. Hac sentencia per nostros dilectos 
de consilio socios delata ad nos, ipsam distinximus, puta superius memoraliter est expressum. 
TTiis itaque factis, die indicii prefixo, nostris de consilio sociis discretioribus quatuor apud 
aduocatum sedentibus audiendi gracia, comparauerunt duo ex nostris burgensibus, viri probi 
et honesti fide digni, proprias in nostra ciuitate hereditates possidentes, testes producti, sci
licet Nicolaus et Loduicus, qui recognouerunt primitus dicentes : „Ille vir Stromberg, nunc 
detentus, sedit in taberna tunc temporis, dum ille carpentarius hominem interfecit, et hoc 
homicidium accedit in clara luce diei et sole clare splendente.“ Hec verba predicti duo post 
suis in sanctorum reliquiis, sine actorum contradictione, confirmauerant iuramentis. Hoc facto 
accesserunt alii duo testes, nostri burgenses dilecti, viri, fide digni, scilicet Ywan et Johannes 
de Griphenberghe, propriis in nostra ciuitate gaudentes hereditatibus, qui primo fassi sunt 
dicentes: „Viro interfecto nos aduenimus, et hoc homicidium contigit in clara die et sole 
splendente, set quicumque illud suo vellet firmare iuramento, quod hoc homicidium noctis 
sub silendo, quod slapende deth dicitur, accidisset, ille falsum perhiberet testimonium.“ Ita 
dixit vnus testium predictorum; alter testis dixit: „Quicumque hominum hoc iuramento suo 
vellet confirmare, quod hoc homicidium infra communem hominum nocte dormicionem, quod 
slapende deth dicitur, euenisset, ille iuraret minus iuste.“ Hec verba hii duo iam dicti post 
suis firmarunt iuramentis, actorum contradictione qualibet retroiecta. Accesserunt et alii duo 
testes, nostri burgenses dilecti, vnus nomine Ditmarus Lupus, proprias apud nos habens here
ditates, et alter Johannes dictus Laycus, sartor, hereditate carens. Hic Ditmarus recognovit 
dicens : „Audiui, quod vnus illorum testium recognouit et dixit: ,Nobis tanta datur pecunia 
pro eo, ut perhibeamus testimonium, quod nobis sufficit1 et supra hoc“ ; hec verba hic Dit- 
[marus] suo firmauit iuramento, sine actorum contradictione. Reliqu[u]s2) vero testis, scilicet 
Jo. Laycus, primo recognouit dicens : „Audiui ab vno illorum testium dicente quod ille vir, 
dictus Sump, sederet mancipatus vinculis apud illum virum Stromberg, huius gracia vellem 
iurare quod nunquam felix efficeret.“ Hec verba hic Jo. post suis firmauit iuramentis sine 
actorum contradictione. Item accesserunt et alii duo testes, quorum vnus fuerat hospes et 
aduena, alter noster burgensis, nomine Euerhardus, propriam tamen non habens hereditatem 
apud nos; qui recognouerunt dicentes, quod ille Stromberg hominem interfectum non inter
fecit, et illud homicidium accedit in claro die et sole splendente ; hoc ipsi duo sine contra
dictione actorum suis firmarunt iuramentis. Demum comparauerunt bini viri nostri burgenses, 
scilicet Jo. dictus Drinie et Godeko, ambo molendinarii fide digni, molendinum in nostra ciui
tate cum quatuor rotis et vnam aream apud molendinum iacentem et ad molendinum pertinentem 
iure hereditario possidentes. Primo recognouerunt dicentes : „Audiuimus ab illis testibus dicentibus : 
,Nos recipimus denarios pro eo, ut testimonium perhibeamus/ et quod eciam ipsorum testimonium 
esset falsum, et falsum testarentur.“ Hec prenotati duo sine actorum contradictione suis firmauerunt 
iuramentis. Testimoniis omnium horum testium, ita ut proscriptum, est, admissis et sine contradi
ctione alicuius hominum ab actoribus receptis causidicus reum defendens quesiuit sentenciam in 
hec verba: Quando quidem omnes isti testes sine qualibet contradictione suum perhibuissent 
testimonium, utrum suum testimonium haberet efficaciam procedendi. Alter vero causidicus 
actores defendens sentenciauit in hec verba : Ex quo predicti duo testes vltirni sunt molen
dinarii, censum nostro domino episcopo pariter et nostris burgensibus de ipso molendino 
annis singulis dantes, et eciam per se mattam in molendino tollentes, vtrum ipsorum testi- 
omnium haberet efficaciam procedendi, vel saltem vim ab efficacia declinandi. Primam sen- 

tenciam secundum nostre discretionis oculum admisimus, quam actores ex opposito contra
dixerunt, ipsam minime concedentes. Cuius rei gratia dilectos nostros de consilio socios ad 
vestre discretionis indicium transmittimus, exorantes, quatenus, discussione diligenti inter vos 
habita, quid de hiis vobis iustum visum fuerit, distinguatis, cum vos fontes, nos vero institio 
riuuli defluentes. Quod autem hec omnia, vt scripta sunt, vera sint, presentibus lucidissime 
protestamur. Datum Colberg, anno domini M.CC. nonagesimo VII, proxima tertia seria post 
Purificationem sancte Marie virginis.

’) duum. Original. 2) reliqua. Original.

Spuren des aufgedrückten Siegels noch vorhanden.
Original im Staats-Archiv zu Lübeck.

Gedruckt im Lüb. Urk.-Buch I S. 591 Nr. 658.

1794.
1297 Februar 8. (seria sexta proxima post Purificationem virginis gloriose).

Der Ritter Iwan von Below verkauft dem Kloster Neuenkamp zehn Hufen und neun Hofstellen im 
Dorfe Zidderich und die Hälfte des Dorfes Augzin mit der dazu gehörigen Fischerei im Jager- (oder 
Dobbertiner) See.

Vniuersis Christi fidelibus presens scriptum visuris Ywanus miles, dictus de Belowe, sa
lutem in domino sempiternam. Recognoscimus per presentes, quod nos matura deliberatione 
prehabita foro irretractabili vendidimus fratribus monasterii Noui Campi decem mansos in villa 
Cedarghe situatos cum omnibus suis attinenciis, agris, siluis, paschuis, pratis, paludibus, rubetis, 
piscationibus, ad eosdem mansos pertinentibus, tali conditione mediante, vt de quolibet manso 
annis singulis nos et omnes, qui dictos mansos excoluerint, quatuor marcas soluere teneamur. 
Quod si nos mansos, quos nunc per nos colimus, vendere contigerit in futurum, taliter vende
mus, quod dilecti fratres de quolibet manso percipiant quatuor marcas denariorum vsualium 
annis singulis, et si, quod absit, de quatuor marcis de quolibet manso dandis predictis fratri
bus quippiam deperiret, nos in integrum eisdem fratribus refundere teneamur, tam de illis 
mansis, quos alii excolunt, quam de nostris. Preterea vendidimus eisdem fratribus ibidem 
neuern areas, quarum quedam habent domicilia, quedam non, sex marcas duobus solidis minus 
soluentes, eadem conditione si de summa prefata quippiam predictis fratribus fuerit diminutum, 
eisdem tenebimur ad restaurum. Insuper vendidimus sepedictis fratribus medietatem ville 
Eutcin integraliter cum piscationibus in stagno Jawere, prout ad nos pertinuisse dinoscitur, 
pro nongentis triginta octo marcis, quinque solidis, duobus denariis minus, quam summam a 
predictis fratribus nobis integraliter esse persolutam presentibus protestamur. In harum rerum 
testimonium sigillum nostrum huic cedule appendendum duximus, testibus annotatis, videlicet 
dominis militibus Ludolfo, Hartmanno, Godekino, dictis de Oldenborch, Baldwino de Lcbeke, 
Joachim aduocato in Plawis, Johanne Tressowe, Gherardo de Tribuses, fratre Theoderico, 
fratre Woltero, monachis Noui Campi, necnon et dilecto filio nostro Machorio et multis aliis 
fide dignis. Datum anno domini M.CC.LXXXXVIL, seria sexta proxima post Purificationem 
virginis gloriose.

Auf der Rückseite in rother Farbe die alte Registratur: Priuilegium super emptione X mansorum in Ce
darghe et super IX areas ibidem, item super medietatem ville Eutcin, links unten in der Ecke von gleichzeitiger 
Hand mit Tinte: Ywani militis.

Das Siegel ist von dem Pergamentstreifen abgefallen.
Pommersches Urknnden-Bnch Band HL

Original im Kgl. Staats-Archiv zu Stettin a. r. Kl. Neuencamp Nr. 60; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV 
Nr. 905; Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch.r Dreger, Registratur HI (1297) Nr. 10; Klemptzens Extract rc. fol. 41 v.

Gedruckt Vei Fabricius III S. 67 Regest 438; Mekl. Urk.°Buch IV S. 9 Nr. 2437,; Duge, Urk. Nachr. über 
Goldberg Urk. S. 54 (Uebersetzung).

1795.

Verdächtig.
1297 Februar 16. (ipso die Juliane virginis gloriose) Sundis.

Agnes, Gemahlin des Fürsten Wizlaw II., verkauft das Dorf Dönkwitz an Peter Gneweken, sowie 
an Peter und an Nikolaus, den Sohn Wymars, gegen eine jährliche Abgabe von 13 Mark Pfennigen.

Agnes, dei gracia princeps Ruyanorum, omnibus, ad quos presens scriptum peruenerit, 
salutem in domino sempiternam. Ne ea, que aguntur in tempore, simul cum lapsu temporis 
a memoria hominum recedant, solent gesta hominum per scripti materiam perhennari. Hinc 
est, quod presentibus notum esse volumus et posteros non latere, quod de maturo nostrorum 
consilio necnon heredum nostrorum fauore hereditatemx) uille Donekeuitze vendidimus et in 
presentibus insto uendicionis tytulo vendimus Petro Gneweken et Petro et Nicolao, filio 
Wymari, necnon heredibus ipsorum succedentibus, sicut iacet et sicut eam habuimus, in ter
minis suis, areis, agris cultis et incultis, lignis, aquis, siluis, rubetis, pascuis, pratis, paludibus, 
cespitibus necnon aliis bonis quibuscumque ad dictam uillam iacentibus perpetuis temporibus 
pacifice habendam et quiete possidendam. De huius predicte hereditatis vero possessione 
predicti viri necnon ipsorum heredes succedentes debent singulis annis in redditibus tredecim 
marcas denariorum vsualium nobis elargiri, dimidietatem in festo beati Martini et aliam in 
camispriuio. Annuimus eciam prefatis viris et ipsorum successoribus, quod licite et secure 
annuatim cespites et ligna vendere poterunt, si opus eis fuerit ad pactum exponendum. Ne 
quis autem hanc summam reddituum ausu temerario augmentare uel minuere uel contrahere 
presumpserit (!), presentem paginam sigilli nostri munimine duximus roborandam. Huius uero 
rei testes sunt viri discreti, scilicet dominus Bertoldus miles de Osten et Volradus, aduocatus 
venerabilis coniugis principis Ruyanorum senioris, et Hermannus aduocatus domini Wyzlai, 
principis Ruyanorum junioris et Nicolaus Bulle et Gotscalcus molendinarius et Wicboldus de 
Dorpen et quam plures alii fide digni ad hoc uocati specialiter et rogati. Actum et datum 
Sundis, anno domini M.CC. nonagesimo septimo, ipso die Juliane virginis gloriose.

’) Im Original wiederholt.
Das Siegel an rothseidenen Fäden anhängend. Im runden Siegelfelde in der Mitte die Fürstin Agnes 

in ganzer Figur auf der rechten Hand den Braunschweigischen, auf der linken den Rügischen Helm über den be
treffenden Schilden haltend. Umschrift: 8 . ratia principis Rvia Es scheint nicht ursprünglich
befestigt zu sein.

Original im Archiv des St. Annen- und Brigitten-Klosters zu Stralsund; die Schrift erscheint für das Jahr 
1297 etwas zu jung; sie möchte der ersten Hälfte des 14. Jahrhunderts angehören.

Gedruckt bei Fabricius III S. 104 Nr. 261.

1796.
1297 März 8. (seria sexta ante dominicam, qua canitur, Reminiscere) in Prentzlovia.

Otto und Conrad, Johann und Otto, Markgrafen zu Brandenburg, gründen die Stadt Dramburg.

Otto et Conradus, dei gratia Brandenburgenses et de Landesberg marchiones, et nos 
Johannes et Otto, marchiones, Conradi filii, ejusdem Marchiae domini, universis Christi fide-

libus, ad quos presentes devenerint eorum notitiamque sortiuntur. Cum ea, quae aguntur in 
tempore, cum temporis volubilitate citius evanescant, nisi a lingua testium aut scripti me
moria recipiant firmamentum, quapropter recognoscimus et tenore presentium evidentius pro
testamur, quod viris honestis Amoldo de Goltzen, domino schulteto in Dravenborch, nec non 
Conrado et Johanni, ejus fratribus, prodictam civitatem nostram Dravenborch cum omnibus 
suis attinentiis, sicut infra recitabitur, dedimus possidend[a]m1). Dedimus nihilominus civitati 
prodicte jus Brandenburgense, apponentes ad ipsam civitatem ducentos mansos XVI mansis 
minus. De his vero mansis burgenses dictae civitatis quinquaginta mans[o]s2) ultra Dravam 
ex transverso civitatis habebunt ad agriculturam in ascensu similiter et descensu. Residuos 
vero mansos ab ista parte Dravae ad agriculturam et ad usus civitatis ad se recipiant et3) 
habebunt. Porro ecclesiam in praefata civitate cum quatuor mansis dotavimus. Praefatus 
quoque et sui fratres et heredes eorundem decem mansos pro suis usibus perpetuo libéraliser 
possidebunt. Expirante (!) autem libertate, de unoquoque manso dimidius nobis argenteus 
censualis dari debet. De quo censu schultetus tertiam partem et de censu arearum nec non de 
judicio pariter sibi tollet. Item molendinum, quod adjacet civitati supra Dravam exstructum, 
praefatus schultetus suique haeredes cum omni usu justo pheodali titulo liberalster possi
debunt. Et quicquid in foro de edificiis veluti in theatro necnon macellis carnium —4) sive 
panis anni —4) cadere poterit aut derivari, id ipsa civitas sibi usualiter in integrum reservabit. 
Item omnes questus et census de a[re]is5) extra civitatem constructis ad eandem civitatem 
volumus usualiter pertinere. Damus etiam civitati cum omni utilitate et piscationibus haec 
stagna, quorum nomina sic notantur: Lubesow, W[ok]e[r]e6), Tzapell et fluentum ipsius stagnjTJ 
T[z]apel7) usque ad stagnum Welsen et ipsum stagnum Welsen cum stagno Meine et Grel- 
len[s]e8). Damus nihilominus dictae civitati paludem Manhagen supra nostram civitatem sitam 
apud Dravam in ascensu ipsius Dravae usque ad terminos campi villae Dalow, ita quod ipsa 
palus ab aliquo nostrorum officialium aut advocatorum nunquam deinceps debeat minui. Item 
ipsa civitas ab omni telonio penitus ab inhabitantibus et advenis non nunquam a mercimonio 
quolibet emptionis vel venditionis titulo libera permanebit. Burgenses quoque inibi commo
rantes venationes leporinas extra nivem absque metu liberalster exercebunt. Stratas quoque 
omnes et plateas obstruere, dirigere et curare poterunt inhabitatores civitatis memoratae pro 
ipsorum libito et expedientia voluntatis, Ut igitur huiusmodi gracie nostre donatio per nos 
nostrosque successores haereditarios futuris temporibus immutari nequeat aut etiam retractari, 
praesentes literas in evidens testimonium conscribi jussimus desuper et sigillorum nostrorum 
appensionibus roborari. Actum anno domini MCCLXXXX septimo, praesentibus Wernero de 
Schwanenberg, Friderico de Eickstede, Hassone et Lndolpho, fratribus de Wedels, Burchardo 
de Kockstede, militibus, et Thidemanno, nostro notario, per quem in Prentzlovia seria sexta 
ante dominicam, qua canitur Reminiscere, presentia conscribuntur.

') possidendum. Dickmann. 2) mansis. Desgl. 3) etiam. Desgl. 4) Strich bei Dickmann. 5) aeris. Dick
mann. 6) Werene Desgl. 7) Tzapell et fluentum ipsius, stagnum Trapel. Desgl. 8) Grellenee. Desgl.

Kgl. Geheimes Staats-Archiv zu Berlin: Dickmanns Urkunden-Sammlung fol. 44 (Abschrift des 18. Jahr
hunderts).

Gedruckt bei Riedel, Cod. dipl. Brand. I 18 S. 215 Nr. 4 (zum 1. März); Kletke, Regesta Neomarch. I 
S. 52.

1797.

1297 März 10. (die dominica, qua cantatur Reminiscere) Primzlauie.
Petrus, Bischof zu Camin, gewährt den Besuchern der Marienkirche zu Prenzlau einen 40 tägigen Ablaß.

Frater Petrus, dei gratia Caminensis ecclesie episcopus, vniuersis Christi fidelibus, ad 
quos presens scriptum peruenerit, salutem in domino. Cupientes Christi populum deo reddere 
acceptabilem et indulgentiis quasi quibusdam muneribus allectiuis ad diuinum obsequium inui- 
tare, omnibus igitur uere penitentibus et confessis, qui ad ecclesiam gloriose uirginis Marie 
in Primzlauia, nostre diocesis, in festiuitatibus silicet (!) Annuntiationis beate Marie, beatorum 
Philippi et Jacobi apostolorum ac Laurentii et Katerine uirginis necnon et in dedicatione ipsius 
ecclesie causa deuotionis accesserint ac deuotas orationes dixerint, quadraginta dies de iniuncta 
sibi penitentia misericorditer in domino relaxamus. Datum Primzlauie, anno domini M.CC.XC 
septimo, die dominica, qua cantatur Reminiscere.

Siegel am Pergamentstreifen anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Prenzlau.

Gedruckt bei Medel, Cod. dipl. Brand. I 21 S. 100 Nr. 16 (nach Beckmanns Abschrift des Originals).

1798.

1297 März 19. (quarto decimo kalendas Aprilis).

Herzog Otto I. bestimmt, daß die Stadt Alt-Damm vom Lübischen Recht zu dem ihr von Herzog 
Barnim I. verliehenen Magdeburgischen zurückkehren solle, und regelt die Theilung der Gerichtsgefälle, 
des Hufen- und Häuserzinses, sowie die Einrichtung des Mühlwassers.

In nomine domini amen. Nos Otto, dei gratia dux Slauorum et Cass[ubieJ, omnibus 
christifidelibus inperpetuum. Cum se deceat magnificencie principali, non solum suscepta 
regni gubernacula, ut in vigore pacis et ab omnibus malignorum insultibus externorum in
concussa permaneant, verum etiam, ut a subditis omnis controuersiarum tollatur vomes (?) et 
materia ac se m[utu]o1) (?) pacis et concordie astringant amplexibus, tam consilio et auxilio quam 
in voluntate gratuita prouidere, hinc est, quod ad notitiam vniuersorum tam presencium quam 
futurorum tenore presencium deuenire cupimus, nos formam compositionis quandam super qui
busdam controuersiis habitis inter dilectos nostros, videlicet inter dominum abbatem de Coi
bas et suum conuentum parte ex vna et burgenses de ciuitate Dambis parte ex altera modo 
et forma, que sequitur, edidisse : Inprimis quidem burgenses de predicta ciuitate Dambis dere
licto iure Lubicensi, ad quod tenendum et seruandum se ingesserant, ius Magdeburgense, quod 
a prima ipsius ciuitatis Dambis fundatione dinoscitur habuisse et sicud primitus eisdem bux- 
gensibus a felicis recordationis videlicet domino Barnym, patre nostro, cum consensu vnanimi 
abbatis et conuentus de Coibas habere est indultum, ex nunc et inantea obseruabunt. Item 
omnes prouentus, qui de iudicio dicte ciuitatis euenerint, totaliter partientur, ut eius pars vna 
nobis, quoad uixerimus, pars altera conventui de Coibas, pars uero tertia schulteto, qui in 
prenominata ciuitate Dambis pro tempore fuerit, absque omni contradictione cedat libere et 
quiete. Item de pacto, quod prefate ciuitatis Dambis mansorum agricole annis singulis tenen
tur exsoluere, taliter duximus ordinandum, ut ipsi agricole TTTTor solidos denariorum currentis 
monete de manso quolibet annis singulis pacti nomine, duos videlicet solidos nobis, quoad

uixerimus, et duos solidos predicto conuentui de Coibas in festo beati Martini perpetuo sol
uere tenebuntur. Item de censu arearum in sepe dicta ciuitate Dambis taliter ordinamus, 
ut census antedictus in tres partes diuisus pars vna nobis, altera conuentui de Coibas cedat 
et scultetus, qui in habita ciuitate Dambis pro tempore fuerit, tercie partis gaudeat porcione, 
sane hoc specialiter memorie commendantes, quod de omnibus prouentibus in iam dicta dui
tate Dambis nobis contingentibus nulli vendere seu inpheodare nos liceat, cum antedictos 
prouent[u]s2) ad tempora vite nostre a predicta ecclesia Colbacensi habere tantummodo dino- 
scamur. Item de meatu aque molendinorum in predicta ciuitate Dambis seu foris Qs]itorum3) 
taliter duximus ordinandum, ut iam dicte ciuitat[is]4) burgenses nullomodo edificiis, exaggera- 
cionibus aut aliquo quocunque obstaculo predictum aque coartabunt seu coangustabunt meatum, 
sed sicud ab antiquo fluxum in eadem ciuitate et iuxta duitatem et in campo tenuit et 
cursum, vtriusque litoris gaudeat alueo. Et si alicubi pretacte meatus aque est obstructus, 
eum prefate duitatis burgenses cursui pristino mancipabunt. Ne nero suprascripte compo- 
sicionis ordinacio et antedictorum articulorum confirmacio per nos promulgata ab aliqua par
dum inposterum violetur, presens scriptum nostri sigilli munimine et sigillorum videlicet 
domini Bugeslaui, nostri fratris, qui predicte composicionis et ordinadonis mediator extitit 
proficuus, nec non et predicte duitatis ciuium appensione curauimus roborandum. Testes 
huius sunt Johannes comes de Gutzkow, magister Lambertus pplebanus (!) in Demmyn clericus, 
Wulsoldus (!) dictus de Below, Stango, Hinricus de Reno, Otto Drako, milites, et alii quam plures 
fide digni. Datum per manum Johannis nostri notarii anno domini M°CC° no[na]gesimo5) sep
timo, quarto decimo kalendas Aprilis.

’) mnto. Colb. Matr. 2) prouentos. Desgl. 3) citorum. Desgl. 4) ciuitate. Desgl. 5) nogesimo. Desgl.

Kgl. Staats-Archiv zu (Stettin: Colb atz er Matr. fol. 4 Nr. 10; Sieger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV Nr. 899a.

Gedruckt in den Baltischen Studien VIII 2 S. 149 (nach einer Abschrift) ; Hansisches Urk.-Buch I S. 418 
Nr. 1236 (Regest) bezieht sich auf das' im Geheimen Staats-Archiv zu Berlin befindliche Original. Dort ist dasselbe 
nicht zu ermitteln, auch ist es nicht wahrscheinlich, daß es dort vorhanden war, da schon Riedel in den Baltischen 
Studien a. a. O. obige Urkunde nach einer Abschrift gegeben hat.

1799.

1297 SOtûïj 23. (X. kalendas Aprilis) Werben.